Приказ Западного управления

министерства образования и науки Самарской области

№ 353   от 03.06.2022 года

О  проведении  окружного конкурса «Лучший школьный двор»

В  целях формирования у обучающихся экологической культуры,

бережного отношения к зеленым насаждениям, школьному двору,

организации практической деятельности по благоустройству школьных

дворов, руководствуясь Положением о Западном управлении министерства

образования и науки Самарской области (далее по тексту – Западное

управление), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение об окружном конкурсе «Лучший школьный

двор» (далее по тексту – Конкурс) согласно Приложению №1 к настоящему

приказу.

2. Утвердить состав жюри Конкурса согласно Приложению №2 к

настоящему приказу.

3. Директору ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрань

Самарской области»  (Лаптевой Ю.С.) организовать и провести  Конкурс в

срок до 20 августа  2022 года.

4. Директорам общеобразовательных учреждений организовать участие

в  Конкурсе.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника отдела

развития общего и дополнительного образования Западного управления

министерства образования и науки Самарской области (Осипову Е.Г.).

Приложение №1 к  приказу

Западного управления министерства

образования и науки Самарской области

от «______»_________________2022 г.

№ _______

Положение

о  проведении  окружного конкурса «Лучший школьный двор».

1. Общие положения.

1.1. Учредителем окружного конкурса «Лучший школьный двор» (далее по тексту

– Конкурс) является Западное управление министерства образования и науки

Самарской области.

1.2. Организатором Конкурса является ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о.

Сызрань Самарской области».

1.3. Конкурс проводится в целях привлечения учащихся, педагогических

коллективов школ и общественности к решению проблем по очистке, озеленению

и благоустройству школьных дворов.

1.4. Задачи Конкурса:

1.4.1. организовать практическую деятельность участников образовательного

процесса по благоустройству школьных территорий: озеленение школьных

территорий (посадка деревьев, кустарников, разбивка газонов, цветников и др.),

оборудование спортивных площадок;

1.4.2. привлекать обучающихся к практической деятельности по озеленению и

благоустройству пришкольной территории;

1.4.3. воспитывать у обучающихся экологическую культуру, бережное отношение

к зеленым насаждениям и школьному двору в целом;

1.4.4. улучшить экологическое состояние школьного двора и прилегающей

территории как составной части жизненной среды, влияющей на здоровье детей.

2. Участники  Конкурса.

Принять участие в Конкурсе могут все общеобразовательные

учреждения, находящиеся в ведении Западного управления министерства

образования и науки Самарской области.

3. Порядок проведения Конкурса.

3.1. Конкурс проводится в срок до 20 августа  2022 года.

3.2. Для организации и проведения Конкурса Западным управлением создается

жюри Конкурса.

3.3. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку  в ГБОУ ДПО ЦПК

«Ресурсный центр г.о. Сызрань Самарской области» в срок до 01 июля 2022 года.

4. Критерии конкурса.

4.1. Основными критериями для оценивания работ по благоустройству школьного

двора являются:

- уборка и содержание пришкольной территории, санитарно-экологическое

состояние участка  (максимальное количество баллов -10);

- содержание зеленых насаждений: отсутствие сухостоя, аккуратно

подстриженные кустарники  (максимальное количество баллов -10);

- цветочное оформление: наличие цветочного оформления, клумб (максимальное

количество баллов -10);

- состояние тротуаров (количество баллов -5);

- обустройство детских, спортивных площадок: внешний вид, отсутствие

сломанных сооружений и конструкций  (максимальное количество баллов -10);

- эстетическое оформление и разнообразие зон школьного двора (за наличие

каждой зоны дополнительно  3 балла);

- композиционное оформление: целостность, единство решений  (максимальное

количество баллов -5);

- творческий подход к организации деятельности по благоустройству территории

(максимальное количество баллов -10);

- оформление элементов ландшафтного дизайна: альпийские горки, водоемы,

вертикальное озеленение и т.д. (за наличие каждого дополнительно  10 баллов).

Жюри оценивает деятельность общеобразовательного учреждения по

обустройству закрепленной территории, которая складывается из суммы баллов,

полученных учреждением по каждому критерию оценки.

5. Подведение итогов.

5.1. Согласно критериям Конкурса жюри оценивает состояние школьных

дворов, определяет победителя (1 место) и призеров (2—3 места) в каждой

территории. Победителям Конкурса вручаются  переходящие кубки «Лучший

школьный двор».

5.2. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами Западного

управления министерства образования и науки Самарской области.

Приложение №2  к  приказу

Западного управления министерства

образования и науки Самарской области

от «______»_________________2022 г.

№ _______

Состав жюри окружного конкурса «Лучший школьный двор».

№п./

п.

Ф.И.О. Место работы

1.  Парфилева И.А.  Ведущий специалист отдела развития общего и

дополнительного образования Западного управления

министерства образования и науки Самарской области,

председатель жюри

2.  Кузьмин А.В. Начальник хозяйственно – эксплуатационного отдела

ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрань

Самарской области»

3.  Бадигина С.А.  Начальник отдела сопровождения образовательной

деятельности и профессионального развития

педагогических работников ГБОУ ДПО ЦПК

«Ресурсный     центр г.о. Сызрань Самарской области»